Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

PROJETO DE LEI Nº ______________/2019.

EMENTA: DENOMINA PARQUE

NESTA CIDADE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS

Art. 1º - Fica denominado de “PARQUE AMBIENTAL GOVERNADOR

EDUARDO HENRIQUE ACCIOLY CAMPOS”, o Parque Ambiental Janelas

Para o Rio, a ser construído no Bairro do Cedro, nesta cidade.

Art. 2º - Fica autorizado ao Poder Executivo do Município de Caruaru determinar

ao órgão competente que proceda à sinalização da nomenclatura prevista no

artigo anterior.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, em 04 de setembro de 2019.

MARCELO GOMES

Vereador - PSB

-Autor-

                   Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por finalidade homenagear um ilustre representante do povo

pernambucano, chamado carinhosamente por todos de Eduardo Campos.

Homem público, que tanto trabalhou para o engrandecimento de Caruaru, de nosso Estado e

também, do nosso país, onde, através de suas ações, dos diversos cargos públicos em que

ocupou, sempre colocou todos os seus esforços, para dar uma melhor qualidade de vida para o

povo, dando-lhes a certeza que tinham nele, um representante de coragem e determinação para

mudar o destino daqueles mais carentes e necessitados.

                   Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

RESUMO: BIOGRAFIA

EDUARDO HENRIQUE ACCIOLY CAMPOS, nasceu no Recife em 10 de agosto de 1965,

filho de Maximiano Accioly Campos e de Ana Lúcia Arraes de Alencar. Formado em

Economia pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), por onde começou sua militância

política como presidente do Diretório Acadêmico. No ano de 1986, participou ativamente da

campanha de reeleição de Miguel Arraes, seu avô, ao governo de Pernambuco, onde mais tarde,

tornou-se seu chefe de gabinete.

Filiou-se ao PSB em 1990, pelo qual foi eleito deputado estadual. Chegando ao Congresso

Nacional em 1994 e, no ano seguinte, foi secretário do governo e da Fazenda. Reeleito em 1998

para a Câmara Federal como deputado mais votado de Pernambuco. Seu terceiro mandato

como deputado veio em 2002, quando se tornou um dos principais articuladores do governo

Luiz Inácio Lula da Silva. No ano seguinte, assumiu a pasta de Ciência e Tecnologia e, em

2005, chegou à presidência nacional de seu partido.

Foi eleito governador de Pernambuco em 2006. Com índices altos de popularidade e governo

bem avaliado, conquistou a reeleição ainda no primeiro turno, tornando-se o governador mais

bem votado do Brasil em 2010. Em 2014, lançou-se candidato à Presidência pelo PSB, não

prosseguindo, vindo a falecer em 13 de agosto do mesmo ano em um grave acidente aéreo em

Santos, deixando sua esposa Renata Campos e seus cinco filhos.

Diante do exposto, da importância de homenagearmos um ilustre representante do povo, e

convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito dos ilustres membros desta Casa

Legislativa, que acolham o meu pedido.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, em 04 de setembro de 2019.

MARCELO GOMES

Vereador - PSB

-Autor-

                   Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

PARQUE AMBIENTAL JANELAS PARA O RIO

FUTURO PARQUE AMBIENTAL

GOVERNADOR EDUARDO HENRIQUE ACCIOLY CAMPOS

O Parque Ambiental Janelas Para o Rio, a ser construído em Caruaru, ficará às

margens do Rio Ipojuca, tendo a formação de um Parque Linear dentro da Área

de Preservação Permanente (APP), que além de proteger as margens do rio de

usos indevidos e de ajudar a recuperar seus afluentes, o projeto visará incentivar a

convivência social entre a população, e também despertar nela, o exercício da

educação ambiental.

O parque terá ao todo, uma área de 6,65 hectares, sendo 1,58 hectares no lado

Norte e 5,06 hectares no lado Sul. Destes, 3,06 hectares serão áreas reflorestadas.

A estrutura contará com passeios (calçadas), arborização e vegetação paisagística,

pista de corrida, passarela de pedestres sobre o rio, quadras esportivas,

playgrounds, portaria, administração, quiosque, sanitários, bloco destinado à

educação ambiental, área de reflorestamento, mobiliário urbano, sinalização e

iluminação pública.

MARCELO GOMES

Vereador - PSB

-Autor-

		2019-09-04T15:41:27-0300
	Vereador Marcelo Gomes

		2019-09-04T15:42:16-0300
	Vereador Marcelo Gomes

		2019-09-04T15:43:57-0300
	Vereador Marcelo Gomes